Д О Г О В О Р   №

на оказание услуг  по сертификации продукции
г.Москва                                                           «        »                  20    г.

Автономная некоммерческая организация по сертификации продукции, товаров и услуг «ЭКСИМТЕСТ», именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице Руководителя Кузьминой А.В., действующей на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице  ________________________________________________ действующего на основании______________________ с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1.
Предметом Договора является оказание услуг, связанных с организацией и подготовкой документов для проведения сертификации продукции (обязательной, добровольной), а также  выдача сертификата соответствия, установленного образца.

1.2. Сертификация проводится с целью, установления соответствия  продукции действующим Техническим регламентам Таможенного союза, межгосударственным и национальным стандартам  и др. нормативным документам.
1.3 Сертификация осуществляется аккредитованным органом по сертификации продукции АНО «ЭКСИМТЕСТ», включенным в Единый реестр органов по сертификации и испытательных лабораторий (центров) Таможенного союза

1.4. Порядок проведения работ по сертификации продукции установлен в документах Таможенного Союза и системе сертификации ГОСТ Р.

2. Обязательства сторон

2.1. Обязательства Исполнителя:

2.1.1. Исполнитель обязуется выполнять следующие виды работ по сертификации продукции согласно п.1.1. настоящего договора, в том числе:

· Рассмотреть заявку;

· Провести анализ комплекта документов, представленных Заказчиком;

· Определить аккредитованную испытательную лабораторию;

· Принять и оформить решение по заявке;

· Отобрать образцы (проб) для испытаний (при необходимости);

· Составить акт отбора;

· Направить в аккредитованную испытательную лабораторию образцы на испытания;

· Провести экспертизу полученных результатов; принять и оформить решение (положительное или отрицательное) по проведенным экспертным работам;

· При положительном решении – оформить и выдать сертификат соответствия Таможенного союза или сертификат соответствия добровольной системы сертификации ГОСТ Р;

· При отрицательном решении – предоставить мотивированный ответ с указанием причин принятия отрицательного решения;

2.1.2. Выполнить работы в полном объеме и в соответствии с требованиями законодательства РФ в области стандартизации и сертификации и  Технических регламентов Таможенного союза;

2.1.3.В случае изменения законодательства РФ в области стандартизации и сертификации продукции или Таможенного союза, находящейся в процессе оценки соответствия на момент изменения законодательства, письменно уведомить об этом «Заказчика» в кратчайшие сроки;

2.1.4.Осуществить услуги по данному Договору в указанные сроки, срок выполнения сертификационных работ начинает отсчитываться с     момента получения заявки и необходимого комплекта документов и образцов продукции.

2.1.5.В случае допущения технических ошибок в выданных «Заказчику» документах оформить новые документы за свой счет;
2.1.6. Сообщать «Заказчику» по его запросу все сведения о ходе выполнения работ;

2.1.7. Представлять интересы «Заказчика», связанные с выполнением работ по настоящему договору, в испытательных лабораториях;

2.1.8.Нести ответственность за сохранность документов и материальных ценностей, передаваемых ему «Заказчиком» для выполнения работ;

2.1.9.В случаях возникновения непредвиденных обстоятельств, препятствующих исполнению поручения, в 3-дневный срок письменно извещать об этом «Заказчика»;

2.2. Обязательства заказчика.

2.2.1. Заказчик по настоящему договору обязуется:

· Оплатить Исполнителю своевременно и полностью               выполненную по настоящему договору работу (п. 2.1.);

· выбрать форму и схему подтверждения соответствия, предусмотренные для определенных видов продукции соответствующим техническим  регламентом;

· Предоставить необходимую нормативную, техническую и другую документацию;

· предъявлять образцы продукции для проведения сертификационных испытаний;

· Предоставить информацию в случае изменений в технологии производства продукции, а также в случае сбоев в производстве , которые могут повлиять на качество выпускаемой продукции, Заказчик обязан поставить в известность Исполнителя;
· Осуществлять реализацию вышеуказанной продукции только при условии идентичности ее с образцами, выдержавшими сертификационные испытания;

· В случае сертификации продукции по схемам, предусматривающим инспекционный контроль, обеспечить условия для проведения инспекционного контроля за сертифицированной продукцией;

· Прекратить реализацию продукции на территории России и Таможенного союза в случае аннулирования действия сертификата и возвратить сертификат Исполнителю.

3. Стоимость работ и порядок расчетов

3.1. Стоимость проведения работ по сертификации продукции определяется по фактическим затратам на основе договорных цен (см. приложение) и оплачивается Заказчиком по выставленным Исполнителем счетам по 100% предоплате в течение 3-х дней.

3.2. Исполнитель вправе менять договорные цены.

4. Порядок сдачи и приемки работ

4.1.Приемка и сдача услуг выполненных по настоящему договору осуществляется по акту сдачи-приемки, который вместе со счетом-фактурой направляется «Исполнителем» «Заказчику».
4.2. «Заказчик» в течение 5-ти дней со дня получения акта сдачи-приемки работ передает «Исполнителю» подписанный акт сдачи-приемки работ.

5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Заказчик и Исполнитель сделают все возможное, чтобы урегулировать разногласия, которые могут возникнуть по настоящему Договору или в связи с ним, путем переговоров.

5.3.   В   случае   невозможности  разрешения  споров  по Договору путем   переговоров   спор  подлежит рассмотрению в Арбитражном суде г. Москвы.

5.4. Стороны договорились, что заявки с подписями уполномоченных лиц и печатями Заказчика на оказание услуги по сертификации могут быть направлены «Исполнителю» по электронной почте, факсом или обычной почтой и являются основанием для оказания услуг. В заявке указываются: наименование и адрес заявителя, информация о продукции,   подлежащей сертификации.
5.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

Форс - Мажор.

Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обязательств непреодолимой силы: пожара, наводнения или землетрясения, а также в случае актов или действий государственных органов или любых других обстоятельств, находящихся вне контроля Сторон, и если обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора.

6. Особые условия

6.1. Стороны обязуются обеспечить конфиденциальность информации, полученной в ходе выполнения настоящего договора, и  составляющей коммерческую тайну.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору вносятся по взаимному согласию сторон в письменной форме в виде приложений или дополнений к настоящему договору.

7. Срок действия Договора и юридические адреса

7.1. Данный договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 1 (одного) календарного года.

7.2. В случае если ни одна из Сторон за 30 дней до истечения срока действия настоящего договора не уведомила другую Сторону о намерении прекратить его действие, то договор автоматически продлевается на следующий год.
7.3. Настоящий договор подписан в двух экземплярах – по одному для Заказчика и Исполнителя, имеющих равную силу. Все изменения, дополнения, Приложения к данному договору являются неотъемлемой его частью и действительны только при условии, если они совершены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

7.2. В случае изменения адреса и банковских реквизитов ставить Исполнителя в известность.

7.3. Юридический адрес и расчетный счет

Исполнителя:______________________________________________
Адрес юридический:________________________________________

Адрес фактический:________________________________________

Код ИНН/ КПП ____________________________________________

Банк плательщика_________________________________________

Расчетный счет________________________

БИК________________

К/с №_____________________________

Заказчика:_______________________________________________

Адрес юридический:________________________________________

Адрес фактический:________________________________________

Код ИНН/ КПП ____________________________________________

Банк плательщика_________________________________________

Расчетный счет________________________
БИК________________

К/с №_____________________________

От Заказчика                                             От Исполнителя

_________________                                    ___________

«__»_____________                                    «__»_____________

PAGE
4